ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1138-2402/2024

25 октября 2024 г.								г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков Андрей Александрович, рассмотрев по адресу: ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр.,д. 4 дело об административном правонарушении в отношении
Вилоятова Саидхуджи Саидрухуллоевича, ---
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гр-н Вилоятов С.С.  11.08.2024 около 09 часов 00 минут около дома 18 в квартире по адресу: ---, на почве личных неприязненных отношений, нанес Г.Э.Р. четыре удара ладонью правой руки в область лица, один удар правой ногой в область левого бедра, один удар правой ногой в область живота, причинив Г. Э.Р. физическую боль и повреждения в виде ссадин и кровоподтеков на шее, кровоподтеков на верхнем веке правого глаза и на левом бедре, ссадину на слизистой оболочке верхней губы, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.
Для рассмотрения составленного в отношении Вилоятова С.С. протокола об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ, назначено судебное заседание.
Вилоятов С.С. извещен о времени и месте рассмотрения дела, потерпевшая от получения извещений уклоняется, направленное по почте по заявленному адресу жительства извещение не получает. На судебное заседание стороны не явились, причин неявки не сообщили, не просили отложить рассмотрение дела, возражений на протокол не представили. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину их неявки неуважительной, с учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", КС РФ в определении от 29.09.2015 г. № 1902-О, ВС РФ в Обзоре судебной практики ВС РФ № 4 (2016), утвержденном Президиумом ВС РФ 20. 12.2016 г., мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в их отсутствие, поскольку дальнейшее отложение рассмотрения дела повлечет нарушение разумного срока его рассмотрения.
Мировым судьей были исследованы материалы дела, в том числе:
- Протокол об административном правонарушении, описание изложенного в котором события правонарушения аналогично приведенному выше, при составлении которого Вилоятов С.С. с ним согласился, объяснения Вилоятова, подтвердившего указанные в протоколе обстоятельства;
- Заявление потерпевшей, ее объяснения (подтвердила нанесение ей ударов и иных действий при изложенных выше обстоятельствах);
- Объяснение свидетеля К. В.А. (соседки потерпевшей), подтвердившей конфликт с участием потерпевшей в указанное выше время и место.
- заключение судебно-медицинской экспертизы, по результатам которой у потерпевшей были установлены повреждения в виде ссадин и кровоподтеков на шее, кровоподтеков на верхнем веке правого глаза и на левом бедре, ссадину на слизистой оболочке верхней губы, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью;
- Сведения, согласно которых Вилоятов С.С. ранее по ст. 6.1.1. КоАП РФ не привлекался, судимости за преступление, совершенное с применением насилия не имеет;
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, которым в возбуждении уголовного дела по ст. 116 УК РФ в отношении Вилоятова С.С. отказано за отсутствием состава преступления.
Мировой судья полагает доказанным причинение Вилоятовым С.С. побоев, причинивших физическую боль Ф. А.В., но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Совершенные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что следует из заключения эксперта, исследованных копий постановления об отказе в возбуждении уголовного дела и справки, согласно которой Вилоятов С.С. ранее к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ ранее не привлекался, судимости за преступление, совершенное с применением насилия не имеет.
Вилоятов С.С. подтвердил нанесение потерпевшей ударов при изложенных выше обстоятельствах. Последовательными показаниями потерпевшей данные обстоятельства подтверждены, показания согласуются с заключением эксперта. Мировой судья полагает очевидным, что действия Вилоятова несомненно повлекли физическую боль, о чем заявлено потерпевшей.
По указанным основаниям мировой судья полагает Вилоятова С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ - Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения дела либо освобождения от административной ответственности мировой судья не усматривает.
          При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Признание вины мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность. Доказательств наличия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не представлено,
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности  назначения наказания в виде административного штрафа. Оснований для назначения штрафа в минимальном размере, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, в том числе количества ударов, мировой судья не усматривает.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5., 6.1.1, 23.1., 29.9 – 29.11.  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

					      ПОСТАНОВИЛ:

Гр-на Вилоятова Саидхуджи Саидрухуллоевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на счет: 03100643000000018700 Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры); Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО – 71885000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, л/сч. 04872D08080, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400555011382406140 (в случае непринятия платежа с указанным УИН платежной системой указать УИН «0», известив о платеже мирового судью).
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
	При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
	Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья					Клочков А.А.